

ks. mgr lic. Andrzej Nackowski

„Problematyka uchodźstwa w świetle posoborowego nauczania Kościoła. Studium moralnoteologiczne.”

STRESZCZENIE

Uchodźca jako ten, kto jest zmuszony opuścić miejsce swojego zamieszkania, na skutek wojny lub uzasadnionej obawy przed prześladowaniem o podłożu religijnym, etnicznym lub politycznym, jest narażony na wiele czynników, które uderzają w jego podstawowe prawa i jego godność jako osoby. Mimo iż zjawisko uchodźstwa niesie ze sobą pewne pozytywne konsekwencje, jak np. ubogacenie kulturowe, to samo zjawisko, zwłaszcza od strony przyczyn i problemów mu towarzyszących, jest rzeczywistością moralnie nieakceptowalną.

Kościół stara się odpowiedzieć na problem uchodźstwa. Korzenie nauczania Kościoła na temat uchodźców znajdują się zarówno w Starym jak i w Nowym Testamencie. Analiza tekstów biblijnych pokazuje, że Kościół, podobnie jak biblijny Izrael, jest *ludem w drodze* i zmierza do obiecannej Ojczyzny. Sam Chrystus w swoim nauczaniu, zwłaszcza w przypowieściach o sądzie ostatecznym i miłosiernym samarytaninie, jasno wskazuje na powinność jaką jest ochrona obcych i przybyszów.

Nauczanie Kościoła wskazuje na podstawową godność uchodźcy jako człowieka, na jego status społeczny oraz podkreśla jego podstawowe prawa i obowiązki. Kościół, w swoim nauczaniu, jasno podkreśla również obowiązki społeczności międzynarodowej oraz samych członków społeczeństwa wobec uchodźców. Kościół nie zapomina również o powinnościach, które spoczywają na jego strukturach, zwłaszcza w zakresie ewangelizacji i zapewnienia stosownej opieki duszpasterskiej uchodźcom.

Ważnym elementem nauczania Kościoła na temat uchodźców jest także przedstawienie możliwości powstrzymywania fal uchodźczych, między innymi poprzez wskazanie na konieczność wymuszania przez społeczność międzynarodową na stronach konfliktu lub rządach autorytarnych respektowania praw ludności cywilnej i własnych obywateli oraz wzmocnienia roli misji katolickich w kształtowaniu chrześcijańskiego ducha patriotyzmu wśród miejscowej ludności.

JAWOŚĆ 10, 16.05.2023 ks. Andrzej Nackowski